
 

 

   

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава Мудрого 

 

 

 
 

 

 

Семёнова 

Александра 

Леонидовна 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 

 

Министерство образования и науки РФ 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Новгородский государственный университет имени 

Ярослава Мудрого» 

 

 

 

серия 

«Учѐные университета» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Семенова Александра Леонидовна 
 

Библиографический указатель 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий Новгород 

2016 
 

 



3 

 

 

http://novved.ru/images/GAZETA/137/24semenova.jpg


4 

 

ББК 91.9:76.01       Печатается по решению  

С 30         РИС НовГУ 

 

 

 

 

Составители: 

Птушкина Альбина Владимировна 

 

Вступительная статья 
Каминская Татьяна Леонидовна 

 

Научный редактор: 

Шмелѐва Татьяна Викторовна 

Рецензент: 

Абрамовская Ирина Сергеевна 

 

Ответственный редактор за выпуск: 

Птушкина А.В., зав. библиографическим отделом научной библиотеки НовГУ 

 

 

С 30  Семенова Александра Леонидовна : библиогр. указатель / сост. А. В. 

Птушкина ; вступ. ст. Т. Л. Каминская; под ред. ; НовГУ им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2016. – 40 с., 1 л. портр. – (серия «Учѐные университета). 

  Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой НовГУ и 

продолжает серию «Учѐные университета». Он включает описание трудов и 

публикаций доктора филологических наук,  профессора А.Л. Семеновой. 

Издание снабжено алфавитными указателями трудов, соавторов и сокращений. 

  Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, для 

всех, кого интересует история науки и история Новгородского университета. 

 

 

ББК 91.9:76.01 

 

 
 

 

 

©Новгородский государственный 

университет им. Ярослава Мудрого, 2016 

©А.В. Птушкина, составление, 2016 

 



5 

 

Предисловие 
 

Научная библиотека продолжает издание серии «Учѐные университета». 

Очередной выпуск посвящѐн научной деятельности доктора филологических 

наук,  профессора Александры Леонидовны Семеновой  

 Указатель подготовлен на основе списка публикаций, предоставленных 

автором, отражѐнных в каталогах и библиографических изданиях. Большинство 

публикаций просмотрено de visu. Составителем осуществлено библиографическое 

редактирование наименований работ, проведена их систематизация. Отбор 

материала закончен в январе 2016 года. 

Библиографические описания трудов и публикаций расположены по 

типам публикаций, внутри каждого раздела  – в алфавите названий. Издание 

снабжено алфавитными указателями трудов, соавторов, а также указателем 

сокращений. Отсылки в указателях даны на порядковые номера записей 

публикаций. 

Указатель рассчитан на учѐных–специалистов, преподавателей, 

аспирантов, студентов и всех интересующихся историей науки и историей 

Новгородского государственного университета. 

Составители выражают благодарность за помощь в сборе и уточнении 

данных профессору Семеновой Александре Леонидовне и автору 

вступительной статьи доктору филологических наук Каминской Татьяне 

Леонидовне. 

Пожелания и замечания просим направлять в Информационно–

библиографический отдел Научной библиотеки (ул. Б. Санкт–Петербургская, 

41, ауд. 1207; e–mail: Albina.Ptushkina@novsu.ru). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Albina.Ptushkina@novsu.ru


6 

 

Основные даты жизни и научной деятельности А.Л. Семеновой 

 

1965г. 

8 июля 

Родилась в г. Новгороде 

1982 г. Окончила среднею школу № 13 г. Новгорода 

1982–1986 гг. Новгородский государственный педагогический институт. 

Факультет русского языка и литературы (учитель русского 

языка и литературы) 

1986–1989 гг. учитель русского языка и литературы средней школы № 1 г. 

Чудово Новгородской обл. 

1989–1993 гг. учитель русского языка и литературы средней школы № 26 

г. Новгорода 

1993–1999 гг. Санкт-Петербургский государственный университет, 

философский факультет 

1993 г. преподаватель русского языка как иностранного на 

подготовительном отделении для иностранных студентов 

НовГУ им. Ярослава Мудрого 

1994–1995 гг. учитель русского языка и литературы средней школы № 2 г. 

Новгорода 

1995–2003 гг. ассистент, старший преподаватель, доцент кафедры русской 

литературы ХХ века НовГУ 

1998–2001 гг. аспирантура Новгородского государственного университета 

имени Ярослава Мудрого 

1999 г. диплом философа, преподавателя философии после 

обучения на философском факультете Санкт-

Петербургского государственного университета 

2001 г. защита кандидатской диссертации в НовГУ «"Окуровская 

Русь" как социально-исторический феномен в повестях М. 

Горького конца 1900– начала 1910-х гг. («Городок Окуров», 

«Жизнь Матвея Кожемякина»)» по специальности 10.01.01 

– русская литература, присуждение учѐной степени 

кандидата филологических наук 

2000-2001 гг.  повышение квалификации: «Управление изменениями в 

образовании» (Великий Новгород, НовГУ) 

2002-2004 гг. научный секретарь Всероссийского конкурса научных 

студенческих работ по филологическим наукам, эксперт 

Всероссийского конкурса научных студенческих работ 

2004 –2013 гг. доцент кафедры журналистики НовГУ 

 



7 

 

2005–2009 гг. соискатель докторской степени при кафедре истории 

журналистики СПбГУ 

2005 г.  повышение квалификации: «Богословие и наука» (Москва, 

Библейско-богословский институт св. апостола Андрея) 

2006 г. получено звание «доцент» 

2007 г. повышение квалификации: «Инновационная деятельность в 

сфере журналистского образования» (Санкт-Петербург, 

СПбГУ, факультет журналистики) 

2007 г. награждена Дипломом № К2007-07 за участие в конкурсе 

Библейско-богословского института св. апостола Андрея 

«Научные и богословские эпистемологические парадигмы: 

историческая динамика и универсальные основания» за 

работу «Вынужденные диалоги», занявшую первое место в 

номинации «Лучшая работа в жанре публицистики и 

эссеистики» 

2010 г. член оргкомитета научно-практической конференции 

«Публицистика в кризисный период: проблемы истории, 

теории, языка» 

2010-2013 гг. эксперт Совета олимпиад для школьников при Союзе 

ректоров России 

2011 г. награждена Дипломом III степени по результатам конкурса 

индивидуального рейтинга профессорско-

преподавательского состава НовГУ в номинации 

«Доценты» 

2012 г. защита докторской диссертации «Русская философская 

публицистика начала ХХ века» на факультете 

журналистики СПбГУ по специальности 10.01.10 - 

журналистика 

2012 г. награждена знаком «1150-летие зарождения российской 

государственности» (Указ Губернатора Новгородской 

области от 10.12.2012 № 359; удостоверение № 1161) 

с 2012 г. по 

настоящее 

время 

организатор и куратор музея истории новгородской 

журналистики, который был создан при кафедре 

журналистики НовГУ 

с 2012 г. организовывает встречи в рамках проекта кафедры 

журналистики НовГУ «Медиасреда»: «Медиасреда в 

лицах» и «Медиасреда за круглым столом» 

2013 г. присуждение степени доктора филологических наук 

с 2013 г. по 

настоящее 

время 

профессор кафедры журналистики НовГУ 

 

 

 



8 

 

15 февраля 

2013 г. 

отмечена грамотой НОО СЖР за активное участие в 

деятельности профессионального журналистского 

сообщества 

2014 г. повышение квалификации: «Экспертиза в образовании 

(эксперты по проверке экзаменационных работ участников 

ГИА)» (Великий Новгород) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

А.Л. СЕМЕНОВА. ЖИЗНЬ И ТВОРЧЕСТВО 

Краткая биография 
 

 

Семенова Александра Леонидовна – доктор филологических наук, 

профессор Новгородского государственного университета имени Ярослава 

Мудрого с июня 2013 года. Известна в университете как квалифицированный 

педагог, филолог и журналист с широкими научными и общественными 

связями и продуктивной научной деятельностью. Она опубликовала около 130 

научных и научно-методических работ; публиковалась в журналах «Русская 

литература», «Вестник СПбГУ», «Вестник МГУ», «Вестник НовГУ», 

«Журналистский ежегодник», в зарубежных изданиях.  

Филологическое образование получила в НГПИ: в 1986 году окончила 

факультет русского языка и литературы; второе высшее – философское 

образование – получила в СПбГУ на философском факультете, который 

окончила в 1999 году. В  2001 году досрочно завершила обучение в 

аспирантуре при кафедре русской литературы ХХ века и журналистики НовГУ 

под руководством профессора В.В. Мусатова и защитила кандидатскую 

диссертацию на тему «"Окуровская Русь" как социально-исторический 

феномен в повестях М. Горького 1910-х гг. («Городок Окуров», «Жизнь 

Матвея Кожемякина»)». Докторскую диссертацию «Русская философская 

публицистика начала ХХ века» подготовила при кафедре истории 

журналистики факультета журналистики СПбГУ и успешно защитила в 

диссертационном совете факультета журналистики СПбГУ в 2012 году. 

 В 1986–1995 гг. работала учителем русского языка и литературы в г. 

Чудово Новгородской области, в школах Великого Новгорода – № 26, № 2. С 

1995 года и по настоящий день работает в НовГУ, преподавательскую 

деятельность начала с должности ассистента кафедры русской литературы ХХ 

века и журналистики. 

Преподавала  курсы теории литературы, истории и теории фольклора, 

истории русской литературы ХХ века, техники исследовательской работы, 

читала спецкурс по творчеству А.М. Горького. Дипломная работа Н.Ю. 

Ковалѐвой, подготовленная под руководством А.Л. Семеновой, получила в 

2004 году Диплом Министерства образования за участие во Всероссийском 

конкурсе научных студенческих работ. 

С 2004 года А.Л. Семенова доцент, а затем и профессор кафедры 

журналистики НовГУ. Она читает курсы по стилистике, по истории 

отечественной и новгородской журналистики, спецкурс по русской 

публицистике начала ХХ века. 

Научная работа последних лет направлена на исследование истории 

новгородской журналистики. Силами студентов и аспирантов кафедры 

журналистики под руководством А.Л. Семеновой был подготовлен сборник 

научных статей «Новгородские газеты и журналы: взгляд из XXI века», 

вышедший в двух выпусках (Великий Новгород, 2012). Сейчас ведѐтся работа 

по подготовке ещѐ двух выпусков сборника по истории новгородских СМИ. С 



10 

 

2012 года она является организатором и куратором музея истории 

новгородской журналистики, который был создан при кафедре. 

 

 
Семенова Александра Леонидовна и Борис Яковлевич Мисожников 

 

А.Л. Семенова активно сотрудничает со средствами массовой 

информации, печатается в областной прессе, выступает на радио и 

телевидении. Организовывает круглые столы по различной общественной и 

медийной проблематике с привлечением региональных  журналистов и 

общественных деятелей. 

В 2010 году была членом оргкомитета научно-практической конференции 

«Публицистика в кризисный период: проблемы истории, теории, языка». С 

2012 года организовывает встречи в рамках проекта кафедры журналистики 

«Медиасреда»: «Медиасреда в лицах» и «Медиасреда за круглым столом». За 

три года – с 2012 по 2014 – уже прошло 18 встреч, которые получили 

освещение в различных новгородских СМИ.  

 

 
На кафедре журналистики НовГУ заседание круглого стола  

в рамках проекта «Медиасреда».  

Блогеры и журналисты говорили о блогерах и СМИ:  

кто кому нужен и зачем. 
 



11 

 

За годы работы в НовГУ под руководством А.Л. Семеновой было написано 

около 200 курсовых работ, а также  подготовлено более 60 дипломных 

проектов по филологии и истории журналистики. Она является рецензентом 

журнала «Меди@льманах» (Москва, МГУ). 

В 2011 году была приглашена в качестве лектора для выступления в 

гуманитарном семинаре (Рига, Латвия). Это послужило поводом для 

дальнейшего активного сотрудничества кафедры журналистики НовГУ с 

латвийскими коллегами – совместные семинары, круглые столы.   

А.Л. Семенова постоянно работает над повышением квалификации: 

«Управление образованием» (Великий Новгород, 2001, 2002), «Богословие и 

наука» (летний институт ББИ, 2005), «Инновационная деятельность в сфере 

журналистского образования» (факультет журналистики СПбГУ, 2007), 

«Экспертиза в образовании (эксперты по проверке экзаменационных работ 

участников ГИА)» (Великий Новгород, 2014). 

А.Л Семенова участвовала  в грантах: грант Института «Открытое 

общество» Фонда Содействия, 2000, HBB904w08, «Конкурс студенческих и 

аспирантских работ»; грант Института «Открытое общество» Фонда 

Содействия, 2002, HAT205, грант на поездку; РГНФ – в качестве руководителя 

проекта – 14-14-53001 а(р) – «Новгородские газеты в 1838-1917 гг.: историко-

типологическое исследование», 2014–2014. 

С научными докладами выступала на конференциях в Москве, 

Новосибирске, Великом Новгороде, Санкт-Петербурге, Нижнем Новгороде, 

Армавире, Казани, Твери, Тамбове и др.; всего сделано более 120 докладов и 

сообщений.  

В качестве научного руководителя подготовила  кандидата наук  по 

специальности 10.01.10 – журналистика  С.А. Козлова, диссертация которого по 

истории Новгородских губернских ведомостей была защищена в Высшей 

школе журналистики и массовых коммуникаций СПбГУ  в декабре 2014 года. В 

качестве официального оппонента и автора внешних отзывов участвовала в 

защите кандидатских диссертаций в Великом Новгороде и Санкт-Петербурге.  

Много занимается популяризацией историко-журналистских  знаний. 

Активный член Новгородского областного отделения Союза журналистов 

России, была членом Оргкомитета всероссийского фестиваля журналистов 

«Вся Россия» (9-13 июня 2012, Великий Новгород). Также отмечена грамотой 

НОО СЖР за активное участие в деятельности профессионального 

журналистского сообщества (15 февраля 2013). 

 



12 

 

 
В музее новгородской журналистика НовГУ им. Ярослава Мудрого 

 

Член Российского философского общества. Член Международного 

Экспертного Совета общества SEMINARIUM HORTUS HUMANITATIS (Рига, 

Латвия). 

А.Л. Семенова была научным секретарем Всероссийского конкурса 

научных студенческих работ по филологическим наукам (2002-2004), 

экспертом Всероссийского конкурса научных студенческих работ. С 2010 по 

2013  являлась экспертом Совета олимпиад для школьников при Союзе 

ректоров России, в 2010 году получила благодарность от имени президента 

Российского союза ректоров В.А. Садовничего. Работает экспертом по 

проверке экзаменационных работ участников ГИА по литературе. 

Награждена Дипломом № К2007-07 за участие в конкурсе Библейско-

богословского института св. апостола Андрея «Научные и богословские 

эпистемологические парадигмы: историческая динамика и универсальные 

основания» за работу «Вынужденные диалоги», занявшую первое место в 

номинации «Лучшая работа в жанре публицистики и эссеистики» (9 ноября 

2007 года, Москва), а также Дипломом III степени по результатам конкурса 

индивидуального рейтинга профессорско-преподавательского состава НовГУ в 

номинации «Доценты» (приказ № 1057 от 29.06.2011). 

За работу в НовГУ и активную общественную деятельность награждалась 

благодарностью ректора университета, благодарственным письмом мэра 

Великого Новгорода (2011), знаком «1150-летие зарождения российской 

государственности» (Указ Губернатора Новгородской области от 10.12.2012 № 

359; удостоверение № 1161).  

 

Зав. кафедрой журналистики 

НовГУ им. Ярослава Мудрого 

Татьяна Леонидовна Каминская 
 

 

 

 

 



13 

 

Аннотированный библиографический указатель  

изданий и публикаций А.Л. Семеновой 
 

Монографии 
 

1. «Окуровская Русь» М. Горького. К проблеме русского национального 

характера. – Берлин : Lambert Academic Pablishing. 2011. – 196 с. 

 В книге рассматривается творчество М. Горького конца 1900-х – 

начала 1910-х годов. Особое внимание уделено рецепции идей русского 

философа А. Богданова (Малиновского) в горьковских произведениях этого 

периода. Монография выявляет проблематику повестей М. Горького 

«Городок Окуров», «Жизнь Матвея Кожемякина» в аспекте русского 

национального характера. Обращение к публицистическому наследию 

писателя позволило более глубоко и обстоятельно исследовать творческую 

эволюцию М. Горького. Горьковские тексты проанализированы в контексте 

традиций русской литературы и религиозно-философских исканий русской 

интеллигенции начала ХХ века.  

 

2. Русская философская публицистика начала ХХ века: утопия радикального 

обновления : монография / науч. ред. Г. В. Жирков ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. –  Великий Новгород, 2010. – 296 с. 

 

Диссертации 

 

3. «Окуровская Русь» как социально-исторический феномен в повестях М. 

Горького конца 1900–начала 1912-х гг. («Городок Окуров», «Жизнь 

Матвея Кожемякина») : дис. … канд. филол. наук : 10.01.01 / Новгород. 

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. –  Великий Новгород, 2001. – 186 с. 

 

4. «Окуровская Русь» как социально-исторический феномен в повестях М. 

Горького конца 1900–начала 1912-х гг. («Городок Окуров», «Жизнь Матвея 

Кожемякина») : автореф. дис. … канд. филол. наук : 10.01.01 / Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. –  Великий Новгород, 2001. – 19 с. 

 Настоящее диссертационное исследование посвящено творчеству М. 

Горького, который является одной из ярких и противоречивых фигур русской 

культуры первой половины XX века. В восьмидесятые годы, когда с имени 

Горького было снято «табу», стремительно стали переосмысливаться 

жизнь и творчество писателя. Активно стали публиковаться материалы и 

документы, связанные с именем Горького, прежде не доступные широкому 

кругу исследователей. Эти публикации проливают свет на ранее 

«затушеванные» факты биографии, давая возможность для более 

объективного научного анализа его творческого наследия. Это не могло не 

способствовать тому, что современное горьковедение получило импульс для 

дальнейшего развития. 

 



14 

 

5. Русская философская публицистика начала ХХ века: утопия 

радикального обновления : дис. … д-ра филол. наук : 10.01.10 ; СПбГУ. –  

СПб., 2012. –  409 с. 

 

6. Русская философская публицистика начала ХХ века: утопия 

радикального обновления : автореф. дис. … д-ра филол. наук : 10.01.10 ; 

СПбГУ. –  СПб., 2012. –  33 с 

Диссертация выполнена на кафедре истории журналистики 

факультета журналистики Санкт-Петербургского государственного 

университета. Научный консультант доктор филологических наук, 

профессор Жирков Геннадий Васильевич.  Данная диссертация посвящена 

исследованию философской публицистики на материале отечественной 

печати 1900-х годов, в которой проявилось полемическое противостояние 

идеалистов/позитивистов. Также были изучены процессы формирования 

журнальных проектов публицистической направленности (на примере 

журналов «Новый путь», «Вопросы жизни», «Правда»). 

 

Учебники, учебные пособия 

 

7. «Окуровская Русь» М. Горького (к проблеме русского национального 

характера) : учеб. пособие / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2003. –  96 с. 

 

8. Техника исследовательской работы : учеб.-метод. пособие / Новгород. 

гос.  ун-т им. Ярослава Мудрого. –  Великий Новгород, 2005. –  47 с. –  

Прил.: с. 39-47. 

 

Сборники 

 

9. Вчера… Завтра : сб., посвященный 10-летию спец. «Журналистика» в 

НовГУ / сост. А. Л. Семенова ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – 74 с. 

 

10.  История Новгородских газет и журналов: взгляд их XXI века : сб. 

статей студентов и аспирантов : в 2-х вып. / сост. А. Л. Семенова ; под 

ред.: Б. Н. Ковалѐва, Е. И. Лигус ; Новгород. гос.  ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2012. 

 

11.  Публицистика в кризисный период: проблемы истории, теории, языка : 

материалы науч.-практ. конф., Великий Новгород, 7-8 окт. 2010 / 

[редкол.: А. Л. Семенова (сост.) и др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2010. – 315 с. 

 

12.  Сопряжение идей…. Сопряжение смыслов…: сб. статей / Новгород. гос.  

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2015. – 279 с. 



15 

 

Статьи из сборников 

 

13.  Антиутопия как невозможность будущего: к будущему от прошлого без 

настоящего // Будущее как сюжет : статьи и материалы / сост. С. А. 

Васильев, А. Ю. Сорокин. – Вып. 3. – Тверь, 2014. – С. 98-106. 

 Сборник статей и материалов «Будущее как сюжет», выпущен 

Кафедрой истории русской литературы Тверского государственного 

университета, по итогам научной конференции, которая проходила в 

Твери с 10 по 12 апреля 2014 года. В центре внимания конференции – 

различные модели конструирования будущего в литературе и искусстве, 

художественные формы прогнозирования будущего, поэтому темы 

исследований связаны не только с фантастикой и футурологией, но и, в 

большей степени, с репрезентационными техниками. 

 

14.  Анторопогонический миф в сказках М. Горького и А. Платонова 

(«Русские сказки (XI)» М. Горького и «Ерик» А. Платонова) // Бренное и 

вечное: прошлое в настоящем и будущем философии и культуры : 

материалы Всерос. науч. конф., посвященной 10-летию Новгород. гос. ун-

та им. Ярослава Мудрого, 27-29 окт. 2003 г. / редкол.: А. П. Донченко [и 

др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2003. – С. 215-221. 

 

15.  Бердяев и Богданов: полемика об идеализме // Бренное и вечное: 

символические парадигмы модернизации культурного пространства : 

материалы Всерос. науч. конф., посвященной 1000-летней истории 

просвещения в Великом Новгороде , 300-летию школе Братьев Лихудов и 

10-летию Гуманит. ин-та НовГУ / редкол.: А. П. Донченко, А. Г. Никита,  

С. А. Маленко ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2006. – С.141-147. 

 

16.  «Борьба за идеализм» в публицистике начала 1900-х годов // 

Мастерская публициста: опыт прошлого и настоящего : [сб. трудов] / под 

ред. Г. В. Жиркова ; СПбГУ, Факультет журналистики. – Вып.5. – СПб., 

2007. – С. 147-159. 

 

17.  «Вековечные вопросы» «русских мальчиков»: полемика о мещанстве в 

русской общественной мысли начала ХХ века // Бренное и вечное : 

тезисы докладов и выступлений междунар. науч. конф., 14-16 окт. 1999 г. 

Вып. 2, ч. 2: Ценности и отчуждение в культурно-цивилизационных 

процессах / редкол.: В. П. Большакова, Г. П. Выжлецова, И. Ф. 

Игнатьевой ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. Великий 

Новгород. 1999. – С.60-61. 

 

18.  «Верю, верю – будет превзойдено!» (к вопросу о горьковской 

религиозной концепции) // Вера как ценность : материалы Всерос. науч. 



16 

 

конф., 25-27 июня 2002 г. / Новгород. гос. ун-т  им. Ярослава Мудрого ; 

МИОН (Великий Новгород). – Великий Новгород, 2002. – С. 179-186. 

19.  Война 1812 года в интерпретации А.И. Герцена: ценностный анализ // 

Военная история России: мифы, факты и память : материалы Всерос. 

науч.-практ. конф.  Пятые Кремлѐвские чтения, 21-23 ноября 2012 г., 

Казань. – Казань, 2014. – С. С. 190-196. 

 

20.  Газета «Новая жизнь» (1905): универсальное или партийное издание? // 

Триста лет печати Санкт-Петербурга : материалы междунар. науч. конф., 

11-13 мая 2011 г., Санкт-Петербург  / Гос. музей истории Санкт-Петербурга, 

Музей печати Санкт-Петербурга.  –  СПб., 2011. – С. 439-444. 

 

21.  «Где бог в этой жизни, где ему место в ней?» (к проблеме нигилизма в 

окуровских повестях М. Горького) //  Опыты : сб. науч. работ студентов и 

аспирантов / редкол.: С. Г. Исаев [и др.] ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Вып. 2. – Великий Новгород, 2000. – С. 48-68. 

 

22.  Горький и Блок // Александр Блок и мировая культура : материалы 

науч. конф., 14-17 марта 2000 г. / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. –  Великий Новгород, 2000. – С. 268-275. 

 

23.  Жизнь Новгорода конца XIX – начала XX в. по страницам «Протоколов 

заседаний общества врачей Новгородской губернии» // Журналистика в 

2013 году: регионы в российском медиапространстве : сб. материалов 

междунар. науч.-практ. конф., 7-9 февраля 2014 г. / отв. ред.: Е. Л. 

Вартанова, Я Н. Засурский ; МГУ им. М.В. Ломоносова, Факультет 

журналистики. – М., 2014. –  С. 396-397. 

 

24.  Журнал В. Кожевникова «Правда» (1904–1906) и цензура // Средства 

массовой информации в современном мире. Петербургские чтения :  

тезисы межвуз. науч.-практич. конф. – СПб., 2010. – С. 29-30. 

 

25.  Журнал «Правда» и популяризация позитивизма // Средства массовой 

информации в современном мире. Петербургские чтения : тезисы межвуз. 

науч.-практ. конф., 23-24 апр. 2008 г. – СПб., 2008. – С. 152-153. 

 

26.  Заключение // История Новгородских газет и журналов: взгляд из XXI 

века : сб. статей студентов и аспирантов. Вып. 2 / сост. А. Л. Семенова ; 

под ред.: Б. Н. Ковалѐва, Е. И. Лигус ; Новгород. гос.  ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2012. – С. 135- 137. 

 

27.  Идеализм и позитивизм в русской публицистике 1900-х годов // 

Коммуникация в  современном мире : материалы Всерос. науч.-практ.  

конф. «Проблемы коммуникации», 13-15 мая 2010 г. / под общ. ред.  В. В. 

Тулупова ; Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж. 2010. – Ч. 1.  – С. 66-70. 



17 

 

28.  Идеи А. Богданова в публицистике М. Горького 1920–1930-х годов // 

Миссия музея в мультикультурном мире : тезисы докладов Междунар. 

музейного форума, г. Казань, 8-12 сент. 2015 г. – Казань, 2015. – С. 91.  

 

29.  Идея «нового человека» как интерпретация идеи сверхчеловека в 

публицистике журналов «Новый путь», «Вопросы жизни», «Правда» (1903–

1906 гг.) // Генеалогия ценностей в русской философии Серебряного века : 

сб. науч. трудов / под ред.: М. И. Панфиловой, Е. А. Трофимовой ; Санкт-

Петерб. гос. эконом. ун-т. – СПб., 2013. – С. 81-85.   

 

30.  Идея общественной самоорганизации в публицистике М. Горького // 

Средства массовой информации в современном мире. Петербургские 

чтения : тезисы межвуз. науч.-практ. конф. / под ред. В. И. Конькова. – 

СПб., 2005. – С. 339-340. 

 

31.  Из истории «Новгородской недели»: «защита – перо и закон // Берестень 

: филос.-культуролог. альманах : 20-летию философ. факультета НовГУ и 

10-летию учебно-метод. лаборатории «Берестяная грамота» посвящается. 

№ 1(4) / редкол.: А. Г. Никита [и др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого, Философ. факультет, Учебно-метод. лаборатория «Берестяная 

грамота». – Великий Новгород, 2014. – С. 100-104.  

 

32.  «Имманентный субъективизм» Иванова-Разумника в романе Е.И. 

Замятина «Мы» // Творческое наследие Евгения Замятина: взгляд из 

сегодня. Кн. 12 : [материалы Пятых междунар. Замятинских чтений]. – 

Тамбов ; Елец, 2004. – С. 154-158. 

 

33.  Интернет-газета «Ваши новости» (Великий Новгород): ценностные 

аспекты публикаций на общественные темы // Региональная 

журналистика в формировании культурных ценностей современной 

России : материалы Регион. науч.-практ. конф., (10-11 ноября 2011 г.)  / 

сост., отв. ред. О. Н. Вотинцева ; Северный (Арктический) федеральный 

ун-т им. М.В. Ломоносова. – Архангельск, 2011. – С. 37-42 

 

34.  Интерпретация идей Л. Н. Толстого в публицистике С. Н. Булгакова // 

Средства массовой информации в современном мире. Петербургские 

чтения: тезисы межвуз. науч.-практич. конф.  – СПб., 2009. – С. 121-122. 

 

35.  Искусство и политика на страницах журнала В.А. Кожевникова 

«Правда» (1904–1906) // Русская литература и журналистика в движении 

времени : ежегодник : [сб. науч. трудов] / Кафедра истории рус. лит. и 

журналистики ; [отв. ред. Е. И. Орлова]. – М., 2014. – С. 78-86.   

 



18 

 

36.  Исторические дисциплины в профессиональной подготовке журналистов 

// Журналистика: взаимодействие науки и практики : сб. материалов науч.-

практ. конф., 3-7 окт. 2007 г. – Ростов н/Дон, 2007. – С. 39-44. 

 

37.  История русской философской публицистики 1900-х годов: поиск 

личностного смысла в социальном прогрессе // Журналистика XXI века : 

навстречу человеку : матер. секции всерос. форума с междунар. участием 

«Дни философии в Петербурге-2012» / ред.-сост.: И. Н. Блохин, С. Г. 

Корконосенко ; СПбГУ ; Высш. шк. журналистики и масс. 

коммуникаций. – СПб., 2013. – С. 89 -96.   

 

38.  К вопросу о социально-исторических истоках черносотенства (В. 

Кожинов «Россия. Век ХХ» и М. Горький «Городок Окуров», «Жизнь 

Матвея Кожемякина») // Наследие В.В. Кожинова и актуальные 

проблемы критики, литературоведения, истории, философии : материалы 

2-й Междунар. науч.-практ. конференции / под ред. И. М. Павлова, Н. Г. 

Рубцова ; Армавир. гос. пед.  ун-т. Ч.1. – Армавир, 2003. – С. 116-126. 

 

39.   Карамазовский вопрос: pro et contra (на материале полемики в журнале 

«Вопросы философии и психологии» 1902 год) // Бренное и вечное: 

политические и социокультурные сценарии современного мифа : 

материалы Всерос. науч. конф., 11-12 окт. 2005 г. / редкол.: А. П. 

Донченко [и др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. –  Великий 

Новгород, 2005. – С.223-227. 

 

40.  «Концы и начала» А.И. Герцена : предпосылки формирования 

мифологем «старый мир», «прежний человек» в публицистике начала ХХ 

века // Русская литература и журналистика в движении времени : 

ежегодник : [сб. науч. трудов] / Факультет  журналистики МГУ им.  М.В. 

Ломоносова ; [отв. ред. Е. И. Орлова]. – М., 2012. – С. 72-79. 

 

41.  Красноречие и «красноглаголание» в «Жизни Матвея Кожемякина» М. 

Горького  (к вопросу о традициях жанра красноречия в тексте повести) / 

Д. Б. Терешкина // Максим Горький: взгляд из XXI века. Горьковские 

чтения 2008 г. : материалы Междунар. конф., 25-26 марта 2008 г. / Ин-т 

мировой лит. им. А.М. Горького, Нижегородский гос. ун-т им. Н.И. 

Лобачевского [и др.]. – Нижний Новгород, 2010. – С. 275-284 

 

42.  Культура и политика на страницах журнала В.А. Кожевникова 

«Правда»  (1904–1906) // Журналистика в 2012  году: социальная миссия 

и профессия : материалы междунар. науч.-практ. конф., 9-11 февраля 

2013 г. / МГУ им. М.В. Ломоносова, Факультет журналистики ; [отв. ред.: 

Е. Л. Вартанова, Я. Н. Засурский]. – М.,  2013. –  С. 137-138. 

 



19 

 

43.  М. Горький и В. Шукшин (к проблеме национальной русской жизни) // 

В.М. Шукшин: взгляд из XXI века : тезисы докладов к VII Междунар. науч. 

конф. «В.М. Шукшин. Жизнь и творчество», Барнаул, 23-26 июля 2004 г. / 

отв. ред. О. Г. Левашова ; Алтайский ун-т. – Барнаул, 2004. – С. 85-87. 
 

44.  М. Горький и В. Шукшин (к проблеме национальной русской жизни) : 

памяти В.В. Мусатова  // Шукшинский вестник : [сб. статей] / Всерос. 

мемориальный музей-заповедник В. М. Шукшина, Алт. гос. ун-т [и др.]. 

Вып. 2.  – Бийск, 2008. – С. 32-41. 

 Второй выпуск издан в год 30-летия музея. Он включает статьи 

шукшиноведов, в том числе зарубежных исследователей, сотрудников 

музея, воспоминая о писателе, краеведческие материалы. Впервые в 

сборнике публикуются письма В.М. Шукшина из фондов музея периода 

его службы в армии и возвращения в родное село Сростки, а также 

главы из рукописи И.П. Попова «К Василию Шукшину». В том числе и 

статья А. Семеновой.  
 

45. Максим Горький: от Ницше к Марксу (к вопросу об эволюции 

горьковского мировоззрения) // Человек и мир в творчестве М. Горького. 

Горьковские чтения 2006 г. : материалы Междунар. конф., 28-29 марта 

2006 г. / Ин-т мировой лит. им. А.М. Горького, Нижегородский гос. ун-т 

им. Н.И. Лобачевского. – Нижний Новгород, 2008. – С.462-467. 
 

46.  Максим Горький и Иван Бунин о России // Центральная Россия и 

литература Русского Зарубежья (1917–1939) : исследования и публикации 

: материалы междунар. науч. конф., посвященной 70-летию присуждения 

И.А. Бунину Нобелевской премии, 24-25 апр. 2003 г. / Орлов. гос. ун-т. – 

Орел, 2003. – С. 33-36. 
 

47.  Мещанство как антиценность в  публицистике начала ХХ  в.: рецепция 

идей А. И. Герцена // Журналистика в 2011 году: ценности  современного 

общества и средства массовой  информации : материалы Междунар. 

науч.-практ. конф., 6-8 февр. 2012 г. / отв. ред.: Е. Л. Вартанова, Я. Н. 

Засурский ; МГУ им. М.В. Ломоносова, Факультет журналистики. – М., 

2012.  – С. 317-318. 
 

48.  Миф о бессмертии в творчестве А. Богданова и А. Платонова // Бренное 

и вечное: образы мифа в пространствах современного мира : материалы 

Всерос. науч. конф., посвящѐнной 10-летию философ. факультета НовГУ 

им. Ярослава Мудрого, 28-29 сент. 2004 г. / редкол.: А. П. Донченко [и 

др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2004. – С.121-125. 

 

 

 



20 

 

49.  Модернизация как миф // Бренное и вечное: власть и общество в 

мифологиях модернизации : материалы Всерос. науч. конф. с междунар. 

участием, 16-17 ноября 2010 г. / редкол.: А. П. Донченко [и др.] ; Новгород. 

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2010. –  С. 333-335. 

 

50.  «Народ – непомнящий родства» (М. Горький) // Бренное и вечное : 

экология человека в современном мире : материалы Всерос. науч. конф., 

23-24 октября 2001 г. Вып. 4 / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. 

–  Великий Новгород, 2001. – С. 176-178. 

 

51.  Научно-популярная публицистика: между фальсификацией и 

популярностью [Электронный ресурс] // Научно-популярная журналистика: 

исторический опыт и современная наука / руководитель Ю. Б. Балашова ; 

СПбГУ ; Высш. школа журналистики и массовых коммуникаций. –  Режим 

доступа: http://rus.jf.spbu.ru/conference/3090/3119.html 

 

52.  Новгородская газета «Ильмень» (1906–1907): опыт независимого 

издания // Коммуникация в современном мире : материалы Всерос. науч.-

практ. конф. «Проблемы массовой коммуникации», 16-17 мая 2014 г. Ч. 1 

/ под общ. ред. В. В. Тулупова ; Воронеж. Гос. ун-т, Факультет 

журналистики. – Воронеж, 2014. – С. 128-130. 

 

53.  О Б.В. Никольском // Наследие В.В. Кожинова и актуальные проблемы 

критики, литературоведения, истории, философии в изменяющейся России : 

сб. материалов IV Междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2 / под ред. Н. И. 

Крижановского ; Армавир. гос. пед ун-т. – Армавир, 2005. – С. 109-119. 

 

54.  О вере как важнейшем аспекте национального самосознания (религиозно-

философские искания А.М. Горького в контексте идей «Нового 

религиозного сознания») // Наследие В.В. Кожинова и актуальные 

проблемы критики, литературоведения, истории, философии : материалы III 

Междунар. науч.-практ. конф. / под ред. Н. Г. Рубцова, Н. И. Крижановского 

;  Армавир. гос. пед ун-т. – Армавир, 2004. – С. 202-211. 

 

55.  «О «генеральном сочинении» А. Платонова» // Некалендарный ХХ век : 

материалы Всерос. семинара  2003 г. Вып. 2 / сост. В. В. Мусатов ; 

Новгород. гос.  ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2003.  – 

С. 135-145. 

 

56.  О пользе истории … // Вчера… Завтра : сб., посвященный 10-летию 

спец. «Журналистика» в НовГУ / сост. А. Л. Семенова ; Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – С. 53-54. 

 

 

http://rus.jf.spbu.ru/conference/3090/3119.html


21 

 

57.  Об исследовательской культуре журналиста // Региональная журналистика 

и актуальные проблемы современности : материалы вторых Северо-

Западных чтений / отв. ред. А. Д. Кривоносенко ; СПбГУ, Факультет 

журналистики. – СПб., 2004. – С. 34-35. 

 

58.  Образ «вечного революционера» в творчестве Максима Горького // 

Творчество Максима Горького в социокультурном контексте эпохи. 

Горьковские чтения 2004 г. : материалы Междунар. конф., 25-26 марта 

2004 г. / отв. ред. Г. С. Зайцев ; Ин-т мировой лит. им. А.М. Горького ; 

Нижегород. гос. ун-т им. Л.И. Лобачевского [и др.].  – Нижний Новгород, 

2006. – С. 158-164. 

 

59.  «От быта – к бытию, к философии, к фантастике» (роман Е.И. Замятина 

«Мы» с точки зрения философии техники // Творческое наследие Евгения 

Замятина: взгляд из сегодня : научные доклады, статьи, очерки, заметки, 

тезисы : в 10 кн.  / под ред. Л. В. Поляковой ; Тамбов. гос.  ун-т им. Г.Р. 

Державина. – Кн. 9 . – Тамбов, 2000. – С. 65-77. 

 

60.  От прошлого к настоящему без будущего: концепция времени в 

окуровских повестях М. Горького  // Настоящее как сюжет : материалы 

междунар. науч. конф., 11-13 апр. 2013 г. / отв. ред. С. А. Васильев ; Твер.  

гос.  ун-т. – Тверь, 2013. – С. 35-40. 

 

61.  Официальность и публицистичность на страницах  новгородской 

дореволюционной периодики // 1150 лет российской государственности и 

культуры : материалы к Общему собранию Рос. академии наук, 

посвященному Году российской истории, (Москва, 18 декабря 2012 г.) / [отв. 

ред.: А. П. Деревянко, А. Б. Куделин, В. А. Тишков ; сост. В. Б. Перхавко] ;  

ОИФН РАН. – М., 2012. –  С. 344-352. 

 

62.  Официальность и публицистичность на страницах новгородской 

дореволюционной периодики // Новгородика–2012. У истоков российской 

государственности : материалы IV междунар. науч.-практ. конф., 24-26 

сент. 2012 г. / сост. Д. Б. Терѐшкина ; редкол.: В. Р. Вебер [и др.] ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого, СПб ин-т истории РАН [и 

др.]. –  Великий Новгород, 2013. –  Ч. 2. – С. 218-231. 

 

63.  Платонов о «Генеральном сочинении» или «о прелести сущей жизни» 

// Творчество Андрея Платонова: исследования и материалы / отв. ред. Е. 

И. Колесникова ; Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом). – Кн. 3. – СПб., 2004. 

– С. 447-457. 

 

 

 



22 

 

64.  Повести М. Горького об Окурове в контексте традиций русской 

литературы // Литература на рубеже тысячелетий : сб. материалов 

междунар. науч.-практ. конф., 9-10 апр. 2001 г. Вып. 1. – Орехово-Зуево, 

2001. – С. 37-42. 

 

65.  Полемика о мещанстве в русской публицистике 1900-х годов // 

Зарубежная и российская журналистика: актуальные проблемы и 

перспективы развития=Modern european journalism: problems and 

perspectives of developments : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 3 

июня 2005 г. –  Волгоград, 2005. – С. 108-116. 

66.  Полемика о мещанстве в русской общественной мысли в 1900 гг. // 

Журналистика 2004. СМИ в многополярном мире : материалы науч.-практ. 

конф., 2-5 февр. 2005 г. / отв. ред.: Е. Л. Вартанова,  Я. Н. Засурский ; МГУ 

им.  М.В. Ломоносова, Факультет журналистики. – М., 2005. – С. 301-302. 

 

67.  Политическая позиция позитивистов и идеалистов в русской 

публицистике начала  ХХ века // Бренное и вечное: социокультурная 

драма истории между мифом и политикой : материалы Всерос. науч. 

конф. с междунар. участием, 27-28 ноября 2012 г. / отв. ред.: А. Г. 

Маленко, С. А. Никита [и др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого, Философ. факультет [и др.]. –  Великий Новгород, 2013. – С. 

339-343. 

 

68.  Предисловие // История Новгородских газет и журналов: взгляд их XXI 

века : сб. статей студентов и аспирантов. Вып. 1 / сост. А. Л. Семенова ; 

под ред.: Б. Н. Ковалѐва, Е. И. Лигус ; Новгород. гос.  ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2012. – С. 4-7. 

 

69.  Протоколы заседаний общества врачей Новгородской губернии // 

Новгородика–2008. Вечевая республика в истории России : материалы 

Междунар. науч.-практ. конф., 21-23 сент. 2008 г. / сост.: Д. Б. 

Терѐшкина, Г. М. Коваленко, С. В. Трояновский, Т. Л. Каминская, К. Ф. 

Завершинский ; НовГУ им. Ярослава Мудрого [и др.]. – Великий 

Новгород, 2009. – Ч. II. – С. 237-241. 

 

70.  Протоколы заседаний общества врачей Новгородской губернии: профессия 

как общественное служение // Социальная миссия журналистики: реалии и 

прогнозы : материалы межвуз. науч.-практ. конф., [организованной в рамках 

празднования 15-летия журналистского образования на Архангельском 

Севере], (Архангельск, 6-7 декабря 2013 года) / сост. и отв. ред. О. В. 

Третьякова ; Сев. (Арктический) федер. ун-т им.  М.В. Ломоносова. –  

Архангельск, 2014.  – С. 197-203. 

 

 



23 

 

71.  Публицистика: между пропагандой и PR // Журналистика-2010: СМИ в 

публичной сфере : сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 7-9 

февр. 2011 г. / МГУ им. М.В. Ломоносова, Факультет журналистики. – 

М.,  2011. – С. 409-410. 

 

72. Публицистика в интернет-газете  «Ваши новости» (Великий Новгород) 

// Медиапространство России: общество, политика, бизнес : тезисы 

докладов Первой Всерос. науч.-практ. конф., 23-24 ноября 2012 г. / 

СПбГИЭУ. –  СПб., 2012. – С. 113-116. 

 

73.  Публицистика в интернет-газете  «Ваши новости» (Великий Новгород) 

[Электронный ресурс]   // Медиапространство России: общество, политика, 

бизнес : тезисы докладов Первой Всерос. науч.-практ. конф., 23-24 ноября 

2012 г. / СПбГИЭУ. –  СПб., 2012. – С. 113-116. –  Режим доступа:   

http://engec.unecon.ru/sites/default/files/download/tezisy_dokladov_2012.pdf 

 

74.  Публицистика кн. Александра Григорьевича Щербатова в контексте 

«переоценки ценностей» в русской общественной мысли 1900-х гг.  // 

Творчество В.В. Кожинова в контексте научной мысли рубежа ХХ–ХХI 

веков : сб. статей 7-ой междунар. науч.-практ. конф. / сост. Н. И. 

Крижановский ; под ред. Н. Л. Федченко ; Армавир. гос. пед. ун-т. – 

Армавир, 2009. – С. 88-90. 

 

75.  Религиозная и научная публицистика как виды публицистической 

деятельности // Информационное общество и журналистское образование: 

социокультурные парадигмы XXI века : материалы Всерос. науч.-практ. 

конф. с междунар. участием, (27-28 ноября 2009 г.) / отв. ред. П. Ф. 

Потапов ; Мордов. ун-т. – Саранск, 2010. – С. 127-130. 

 

76.  Рецепция идей А. Богданова в публицистике М. Горького 1910-х гг. // 

Мастерская публициста: опыт прошлого и настоящего: к 60-летию кафедры 

истории журналистики : [сб. трудов} / СПбГУ, Факультет журналистики / 

под ред. Г. В. Жиркова. – Вып. 4 – СПб., 2005. – С. 236-246. 

 

77.   Роль журналистики в диалоге науки и богословия // Журналистика в 

2007 г.: СМИ в условиях глобальной трансформации социальной среды : 

материалы Всерос. науч.-практ. конф., 4-6 февр. 2008 г. / отв. ред.: Я. Н. 

Засурский, Е. Л. Вартанова ; МГУ им. М.В. Ломоносова, Факультет 

журналистики. – М., 2008. – С.73-74. 

 

 

 

 

 

%20
http://engec.unecon.ru/sites/default/files/download/tezisy_dokladov_2012.pdf


24 

 

78.  Роль публицистики в развитии гражданского самосознания и 

взаимодействия власти и общества на региональном уровне // Роль 

региональных Общественных палат в развитии гражданского общества : 

материалы межрегион. науч.-практ. конф., 2-3 июня 2010 г. / редкол.: И. 

Уртаева, О. А. Чувакова, А. П. Хвостов ; Обществ. Регион. Движение 

«Новгородский Женский Парламент». – Великий Новгород, 2010.  – С. 15-16. 

 

79.   Роман Замятина «Мы» в контексте публицистики журнала «Новый 

путь» // Литературоведение на современном этапе: теория,  история 

литературы, творческие индивидуальности=Modern study of literature: 

theory, history of literature, creative personalities  : материалы Междунар. 

Конгресса литературоведов : к 125-летию Е. И. Замятина, 5-8 окт. 2009 г. 

/ под ред. Л. В. Полякова ; ТГУ имени Г. Р. Державина [и др.]. – Тамбов, 

2009. – С. 555-558. 

 

80.  Российская империя начала ХХ века в отражении публицистики 

«толстых» журналов. Великий Новгород. // Бренное и вечное: имперский 

синдром: идеология, мифология и социокультурная практика :  

материалы Всерос. науч. конф., 3-4 дек. 2013 г. / редкол.: А. Г. Никита [и 

др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого, Философский факультет 

[и др.]. – Великий Новгород, 2014. – С. 297-302. 

 

81.  «Россия? Государство она, бессомненно, уездное» (к вопросу о 

проблематике «окуровского» цикла М. Горького) // Русская литература 

ХХ века: итоги столетия : тезисы докладов междунар. науч. конф. 

молодых учѐных, 16-18 марта 2001 года / под ред. А. А. Кобринского ; 

СПбГТУ. – СПб., 2001. – С.16-17. 

 

82.  «Россия? Государство оно, бессомненно, уездное» (к вопросу о 

проблематике «окуровского» цикла М. Горького) // Русская литература 

ХХ века: итоги столетия : сб. трудов междунар. науч. конф. молодых 

учѐных, 16-18 марта 2001 года / под ред. А. А. Кобринского ; СПбГТУ. – 

СПб., 2001. – С. 58-64. 

 

83.  С.Н. Булгаков: поиск нравственного идеала (на материале 

публицистики журналов «Новый путь», «Вопросы жизни») // Наследие В. 

В. Кожинова в контексте научной мысли рубежа XX–XXI веков : 

материалы VIII Междунар. науч.-практ. конф., 28-29 окт. 2010 г. / сост. 

М. С. Зайцева ; отв. ред. И. Н. Задорожная ; Армавир. гос. пед. академия. 

– Армавир, 2010. – С. 107-112. 

 

 

 

 



25 

 

84.  «Собирание человека» «Мы» закончили в «Котловане» (А. Богданов, 

Е. Замятин, А. Платонов): перекличка идей и тем // Литературоведение на 

современном этапе: теория, история литературы, творческие 

индивидуальности к 130-летию со дня рождения Е.И. Замятина : по 

материалам междунар. конгресса литературоведов [первые российско-

украинские филологические чтения «Диалог славянских культур»], 1-4 

окт. 2014 г. : в 2-х кн. /  отв. ред. и сост. А. В. Полякова ; Тамбов. гос. ун-т 

им. Г.Р. Державина, Елец. гос. ун-т им. И.А. Бунина [и др.]. – Тамбов ; 

Елец, 2014. – Вып. 2.  – С. 79-84. 

 

85.  Статья А. Платонова «Пушкин – наш товарищ» в контексте 

пушкинского юбилея  // «… Он видит Новгород Великой…» :  материалы 

VII Междунар. пушкинской конф. «Пушкин и мировая культура», 31 мая-

4 июня 2004 г. / науч. ред.: С. А. Фомичѐв, О. Э. Карпеева ; Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого ; Ин-т русской литературы (Пушкинский 

Дом). – Великий Новгород, 2004. – С. 344-349. 

 

86.  Тема бессмертия в рассказе А. Богданова «Праздник бессмертия» и А. 

Платонова «Приключения Баклажанова» // Вторые Лемовские чтения : сб. 

материалов Всерос. науч. конф. с междунар. участием памяти Станислава 

Лема, 28-30 марта 2013 г. / отв. ред. А. Ю. Нестеров ; Самар. гос. 

аэрокосмический ун-т им. С.П. Королѐва. –  Самара, 2014. – С. 113- 120. 

 

87.  Тема мещанства в публицистике А.И. Герцена: предпосылки 

формирования мифологем «старый мир», «прежний человек» в 

публицистике начала ХХ века // Мастерская публициста: опыт прошлого 

и настоящего : сб. статей. Вып. 8 / под ред. Г. В. Жиркова ; СПбГУ [и др.]. 

– СПб., 2014. – С. 39-43. 

 

88.  Тема мещанства в публицистике А. И.  Герцена: предпосылки 

формирования мифологем «старый мир», «прежний человек» в 

публицистике начала ХХ века [Электронный ресурс] // Россия и Запад в 

русской публицистике (к 200-летию со дня рождения А.И. Герцена). – 

Режим доступа: http://rus.jf.spbu.ru/conference/2197/2202.html 

 

89.  Тема патриотизма в публицистике А.И. Герцена начала 1860-х годов // 

Кожиновские чтения : материалы Х Междунар. науч.-практ. конф., 

[посвящѐнные творческому наследию выдающегося русского критика, 

литературоведа, историка В.В. Кожинова], 8-9 октября 2013 г. / науч. ред. 

А. А. Безруков ; отв. ред. Н. И.  Крижановский ; Армавир. гос. пед. академ. – 

Армавир, 2013. – С. 159-162. 

 

 

 

http://rus.jf.spbu.ru/conference/2197/2202.html


26 

 

90.  Типология новгородской периодики: исторический аспект // 

Новгородика–2010. Вечевой Новгород : материалы Междунар. науч.-

практ. конф., 20-22 сентября 2010 г. : в 3 ч. / сост. Д. Б. Терѐшкина ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого [и др.]. – Великий Новгород, 

2011. – Ч. 3. – С. 267-272. 

 

91.  Трансформация древнерусской агиографической традиции в повести 

М. Горького «Жизнь Матвея Кожемякина» / Д. Б. Терешкина // 

Нарративные традиции славянских литератур (Средневековье и Новое 

время) : сб. науч. трудов / отв. ред.: Е. К. Ромодановская, И. В. Силантьев 

; РАН., Сибирск. отд-ние., Ин-т филологии ; Новосиб. гос. ун-т. – 

Новосибирск, 2007. – С. 209-220. 

 

92.  Философская публицистика в духовном потенциале общества // 

Журналистика в 2009 году : трансформация систем СМИ в современном 

мире : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 9-11 февр. 2010 г. / отв. 

ред.: Е. Л. Вартанова, Я. Н. Засурский [и др.] ; МГУ им. М.В Ломоносова, 

Факультет журналистики. –  М., 2010. – С. 122-123. 

 

93.  Формат «Шоу»:  скорее «против»,  чем «за» // Филологическому 

факультету – 80 лет: сб. статей / под общ. ред. И. С. Абрамовской ; НовГУ 

имени Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2012. – С. 201-205. 

94.  Ценностные ориентиры русского общества начала ХХ века (на 

материале публицистики позитивистов и идеалистов) // Журналистика в 

2008 году: общественная повестка дня  и коммуникативные практики 

СМИ :  материалы Всерос. науч.-практ. конф., 9-11 февр. 2009 г.  / отв. 

ред.: Е. Л. Вартанова, Я. Н. Засурский [и др.] ; МГУ им. М.В Ломоносова, 

Факультет журналистики. –  М., 2009. – С. 156-157. 

 

95.  Цикл статей А.И. Герцена «Концы и начала»  в контексте событий 

польского восстания  1863 года // К 150-летию Январского восстания в 

Польше: польские ссыльные в Новгородской губернии : сб. материалов 

междунар. конф. / науч. ред.  и сост.  Б. Н. Ковалѐв ; лит. ред. В. И. 

Макаров ; Генер. Консульство Респ. Польши в СПб ; Новгород. гос. ун-т 

им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2013. – С. 134-139. 

 

96.  «Что же такое «мы»? (Е. Замятин «Мы» и «Generation П» В. Пелевина)»  

// Творческое наследие Евгения Замятина: взгляд из сегодня. Кн. 11: 

Статьи, очерки, заметки, библиография / отв. ред. А. Гилнер ; Тамбов. 

гос. ун-т им. Г.Р. Державина. – Тамбов, 2003. – С. 163-170. 

 

97.  «Я живу в городе, где нет книжного магазина...» // Новгородский край в 

русской литературе / отв. ред. В. А. Кошелев ; ред. кол.: А. Л. Гавриков, 

Т. В. Игошева, В. А. Кошелев, Д. Б. Терѐшкина ; НовГУ им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2009. – С. 672- 679. 



27 

 

Статьи из периодических изданий 

 

98.  Антропогонический миф в публицистике журналов «Новый путь»/ 

«Вопросы жизни» – «Правда» // Вестник Поморского университета. 

Серия Гуманитарные и социальные науки. – Архангельск, 2010. – Вып. 

10. –  С. 206-210. 

 

99.  Богословие и наука без противоречий // Время открытий: науч.-попул. 

журн. (Спецвыпуск газеты «Новгородский университет»). – Великий 

Новгород, 2005. – № 31(649), окт. – С. 14-15. 

 

100.  Борьба: pro et contra // Время открытий: науч.-попул. журн. 

(Спецвыпуск газеты «Новгородский университет»). – Великий Новгород, 

2007. – № 7(704), февр. –  С. 21-23. 

 

101. Влияние эмпириомонистических идей А. Богданова на А.М. 

Горького // Вестник международного института А. Богданова. – 2000. – 

№ 3, июль. – С.84-98. 

 

102. Вынужденные диалоги // Страницы: богословие, культура, 

образование : научно-богословский журнал. –  2007. – Т.12, вып. 3.  – С. 

452-460. 

 

103. «Дилетантизм в  науке» А.И. Герцена: образные средства 

философской  публицистики [Электронный ресурс] // Вече:  журнал 

русской философии и культуры. – 2012. – Вып. 24. – С. 65-71. – Режим 

доступа: http://philosophy.spbu.ru/rusphil/1405/8737/8517     

 

104. «Дилетантизм в науке» А.И. Герцена: образные средства 

философской публицистики // Вече : журнал русской философии и 

культуры. – 2012. – Вып. 24. – С. 65-71. 

 

105. Журнал В.А. Кожевникова «Правда» (1904–1906): искусство и 

политика // Вестник НовГУ. Серия Гуманитарные науки. – Великий 

Новгород, 2013. – № 72. – С. 48- 50. 

 В статье на основе архивных материалов освещаются принципы 

редакционной политики журнала «Правда». Идеологическая направленность 

марксистского издания отражалась как в публицистических текстах, так и 

в беллетристике. 

 

 

 

 

http://philosophy.spbu.ru/rusphil/1405/8737/8517


28 

 

 

106. Журнал «Правда» и популяризация позитивизма // Вестник 

СПбГУ. Серия. 9. Филология, востоковедение, журналистика. – 2010. – 

Вып. 1, март. – С. 258-264. 

 Журнал «Правда» (1904–1906) – ежемесячное издание искусства, 

литературы и общественной жизни с широкой программой, которая 

является продолжение традиции XIX в. Редактор-издатель В.А. 

Кожевников. В журнале печатались А. Богданов, А. Луначарский и другие 

позитивисты. Велась полемика с идеалистами (Н. Бердяевым, С. 

Булгаковым и др.). Журнал занимал  особую философско-политическую 

позицию накануне первой русской революции. 

 

107. Из истории частных газет Новгорода: «Новгородская неделя» // 

Журналистский ежегодник. – Томск, 2014. – № 3. – С. 48-51. 

 

108. Интерпретация идей Л.Н. Толстого в публицистике идеалистов 

(журналы «Новый путь», «Вопросы жизни») и позитивистов (журнал 

«Правда») // Вестник СПбГУ. Серия. 9. Филология, востоковедение, 

журналистика. – 2009. – Вып. 2, ч. 2. – С. 299-305.  

 На российское общество начала XX в. большое влияние оказывали идеи 

Л.Н. Толстого. Отечественная публицистика не могла оставаться в 

стороне от обсуждения социально-экономической позиции писателя и 

мыслителя, его религиозных взглядов. В статье рассматривается 

философская полемика идеалистов и позитивистов вокруг идеологии Л. Н. 

Толстого, которая развернулась в журналах «Новый путь», «Вопросы 

жизни» и «Правда», выходивших вначале 1900-х гг. Особенно интерес 

автора статьи привлекла публицистика С.Н. Булгакова («Новый путь») и В. 

Трапезникова («Правда»). В статье также обращается внимание на оценку 

толстовских идей марксистами, в частности В.И. Лениным 

109. История музея истории… // Русский мир и Латвия: патент на 

благородство : альманах. – Рига, 2015. – Вып. 40. – С. 142-145. – (Серия 

«Альманах общества SeminariumHortusHumanitatis»). 

 

110. История музея короткая, но ѐмкая // Новгородский университет. – 

2015. –  № 6(1028), 12 февр. – С. 2 : фот. 

 В статье рассказывается об учебно-научном Музее истории 

новгородской журналистики, открытом при кафедре журналистики 

Гуманитарного института НовГУ им. Ярослава Мудрого. 

 

111. История неизданной новгородской газеты // Вестник НовГУ. 

Серия. Гуманитарные науки. – 2015. – № 4(87), ч. 1. – С.27–30. 

  

 



29 

 

112. История среды [Электронный ресурс] // Новгородские ведомости. 

– 2013. – 11 янв. –  Режим доступа: http://novved.ru/mneniya/2288-istoriya-

sredy.html 

Журналистам можно спорить теперь не только на газетных 

полосах, но и в «Медиасреде». Так считает Александра Семенова, 

доцент кафедры журналистики НовГУ. «Медиасреда» – проект 

кафедры журналистики НовГУ. Задумывался он, как общественное 

профессиональное объединение журналистов. Особенностью его 

является неизменное правило: «Медиасреда» собирается по средам в 

любую погоду. Надо делом поддерживать тонкую игру слов! 

 

113. К вопросу об истоках философско-религиозных исканий А.М. 

Горького (1884–1890-е гг.) // Берестень : филос.-культуролог. альманах. 

№ 2(2) / редкол.: М. Н. Громов, А. П. Донченко, К. Ф. Завершинский [и 

др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого, Философ. факультет, 

Учебно-метод. лаборатория «Берестяная грамота».  – Великий Новгород, 

2008. – С.125-127. 

 

114. «Медиасреда» как внеучебный образовательный проект // 

Современные технологии в изучении и преподавании истории журналистики. 

– Режим доступа:  http://jf.spbu.ru/conference/4279/4396.html  

  

115. Медиасреда по средам  / Т. В. Шмелѐва // Новгородский университет. 

– 2013. – № 4(948). –  С. 2. 

 Кафедра журналистики НовГУ осенью 2012 года организовала 

проект «Медиасреда». Этот проект предполагает два формата: 

«Медиасреда в лицах» и «Медиасреда за круглым столом». Встречи «в 

лицах» проходят раз в месяц в течение учебного года на площадке 

библиотеки «Диалог», сотрудники которой готовят выставку публикаций, 

фотоматериалов «лица». В качестве гостей выступают новгородские 

журналисты, отвечающие на вопросы ведущих, а затем всех желающих. 

Эти встречи служат важным дополнением к учебным курсам.  

 

116. Новгородская газета «Ильмень» (1906–1907) как тип 

универсального провинциального издания // Вестник НовГУ. Серия. 

Гуманитарные науки. – Великий Новгород, 2015. – № 83, ч. 1. – С.14-17. 

 

117. Новгородские журналы XIX века [Электронный ресурс] // Учѐные 

записки НовГУ: электронный научный журнал. – 2015. – № 3. – С. 3. – 

Режим доступа: 

http://www.novsu.ru/univer/press/eNotes1/i.1086055/?id=1180038 

 В статье рассматривается журнальная периодика Новгорода XIX 

века, выявляются типологические признаки журналов, анализируется 

тематическое наполнение изданий и их ориентированность на 

читательскую аудиторию. 

http://novved.ru/mneniya/2288-istoriya-sredy.html
http://novved.ru/mneniya/2288-istoriya-sredy.html
http://jf.spbu.ru/conference/4279/4396.html
http://www.novsu.ru/univer/press/eNotes1/i.1086055/?id=1180038


30 

 

118. Новгородские районные газеты: исторические трансформации ХХ 

– начала XXI века / В. Ф. Фѐдорова // Журналистский ежегодник.  – 

Томск, 2013. – № 2, ч.1. – С. 40-43. 

 

119. Не просто фантастика // Время открытий: науч.-попул. журн. 

(Спецвыпуск газеты «Новгородский университет»). – Великий Новгород,  

2006. – № 16(672), апр. – С.10-11. 

 

120. Образные средства философской публицистики А.И. Герцена (на 

материале статьи «Дилетантизм в науке») [Электронный ресурс]  // 

Вестник Русской христианской гуманитарной академии. – 2012. –  Т. 13, 

№ 3. –  Режим доступа: 

http://www.rhga.ru/science/conferences/rusm/stenogramms/gertsen_200/publit

sistika_gertsena.php 

 

121. Образы из творчества Сологуба живут своей жизнью на просторах 

Интернета [Электронный ресурс] // 53Новости. –  2013. – 1 марта. –  

Режим доступа: http://53news.ru/novosti/1480-aleksandra-semenova-obrazy-

iz-tvorchestva-sologuba-zhivut-svoej-osoboj-zhiznyu-na-prostorakh-

interneta.html 

В Крестцах прошли  IX Сологубовские чтения на тему «Мрачный 

романтик русской литературы». Чтения были посвящены творчеству 

Фѐдора Кузьмича Тетерникова (Сологуба), крупнейшего прозаика, поэта- 

символиста, переводчика, драматурга, оригинального теоретика театра, 

публициста,   одной из самых загадочных личностей Серебряного века. Свои 

доклады представили преподаватели Новгородского государственного 

университета, учащиеся школ и лицеев, сотрудники библиотек новгородской 

области. Так, доцент  кафедры журналистики НовГУ Александра Семенова 

выступит с докладом «Темы и образы творчества Фѐдора Сологуба в 

интернет-публикациях». 

 

122. Официальность и публицистичность на страницах новгородской 

дореволюционной периодики // Русский мир и Латвия: Город. Культурная 

столица… : альманах / под ред. С. Мазура. – Рига, 2014. – Вып. XXXV. – 

С. 120-125. 

 

123. Официальность и публицистичность на страницах новгородской 

дореволюционной периодики [Электронный ресурс] //  Русский мир и 

Латвия: Город. Культурная столица… : альманах / под ред. С. Мазура. – 

Рига, 2014. – Вып. XXXV. – С. 120-125. – Режим доступа: 

http://humanitatis.elbiko.lv/media/2014/35%20%E0%EB%FC%EC%E0%ED

%E0%F5..pdf 

 

124. Писатели о злободневном // Новая новгородская газета. – 2010. – 

№ 42(581), окт. 

http://www.rhga.ru/science/conferences/rusm/stenogramms/gertsen_200/publitsistika_gertsena.php
http://www.rhga.ru/science/conferences/rusm/stenogramms/gertsen_200/publitsistika_gertsena.php
http://53news.ru/novosti/1480-aleksandra-semenova-obrazy-iz-tvorchestva-sologuba-zhivut-svoej-osoboj-zhiznyu-na-prostorakh-interneta.html
http://53news.ru/novosti/1480-aleksandra-semenova-obrazy-iz-tvorchestva-sologuba-zhivut-svoej-osoboj-zhiznyu-na-prostorakh-interneta.html
http://53news.ru/novosti/1480-aleksandra-semenova-obrazy-iz-tvorchestva-sologuba-zhivut-svoej-osoboj-zhiznyu-na-prostorakh-interneta.html
http://humanitatis.elbiko.lv/media/2014/35%20%E0%EB%FC%EC%E0%ED%E0%F5..pdf
http://humanitatis.elbiko.lv/media/2014/35%20%E0%EB%FC%EC%E0%ED%E0%F5..pdf


31 

 

125. Пресса в вицмундире // Новая новгородская газета. – 2013. –№ 3, янв. 

 

126. Публицистика в кризисный период: проблемы истории, теории, языка 

// Вестник НовГУ. Серия. История. Филология. – 2011. – № 63. –  С. 110-111. 

 Данная статья является выступлением на научно-практической 

конференции «Публицистика в кризисный период: проблемы истории, 

теории, языка», которая прошла в НовГУ 7-8 ноября 2010 года и была 

посвящена 15-летию журналистского образования в НовГУ. 

  

127. [Рецензия] // Вестник Московского университета. Серия 9: 

Филология. – 2014. – № 2. – С. 202-205. – Рец. на кн.: Лермонтов и 

история : сб. науч. статей / отв. ред. В. А. Кошелев. – Великий Новгород ; 

Тверь : Изд-во Марины Батасовой, 2014. – 460 с. 

 

128. Рецепция идей А. Богданова в романе Е. Замятина «Мы» // Вестник 

НовГУ. Серия. Гуманитарные науки. – 2013. – № 73, т. 1. – С. 70-73. 

 В статье анализируется рецепция идей А. Богданова (А.А. 

Малиновского), автора утопических произведений начала 20 века, в романе-

утопии Евгения Замятина «Мы». Выявляется сходство и различие в 

интерпретации важных для данной эпохи научно-технических достижений. 

  

129. Рецепция идей  А.И. Герцена в русской публицистике  начала ХХ 

века [Электронный ресурс] // Медиаскоп.  – 2012.  – № 4. – Режим 

доступа: http://www.mediascope.ru/node/1233   

 

130. Роль специализированного философского журнала и «журнала 

направления» в истории русской философской публицистики начала ХХ 

века  // Вестник ЛГУ им. А.С. Пушкина. Серия. Философия. – 2011. –  № 

Т. 2, № 1. –  С. 250-258. 

 

131.  Роль специализированного философского журнала и «журнала 

направления» в истории русской философской публицистики начала ХХ 

века  [Электронный ресурс] // Русский мир и Латвия: маяки прошлого : 

альманах / под ред. С. Мазура. – Рига, 2011. – Вып. XXIX. – C. 18-31. – 

Режим доступа: 

http://humanitatis.elbiko.lv/media/2012%20gads/arabazin/29%20%E0%EB%F

C%EC%E0%ED%E0%F5.pdf 

 

132.  Роман Е.И. Замятина «Мы» и  «Государство» Платона // Русская 

литература. – 1999. – № 3. – С. 175-184. 

 

133. Русская публицистика 1900-х гг.: религиозный аспект критики 

мещанства // Вестник СПбГУ. Серия. 9: Филология, востоковедение, 

журналистика . – 2008. – Вып. 4, ч. 2. – С. 339-345.  

 

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1301066
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1301066
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1301066
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1301066&selid=21989696
http://www.mediascope.ru/node/1233%20-%200
http://humanitatis.elbiko.lv/media/2012%20gads/arabazin/29%20%E0%EB%FC%EC%E0%ED%E0%F5.pdf
http://humanitatis.elbiko.lv/media/2012%20gads/arabazin/29%20%E0%EB%FC%EC%E0%ED%E0%F5.pdf


32 

 

134. Русская публицистика 1900-х годов: этический аспект критики 

мещанства // Вестник НовГУ. Серия. История. Филология. – 2009. – № 52. 

– С. 64-67. 

 

135. Русская философская публицистика начала ХХ в.: этапы развития 

полемики между идеалистами и позитивистами // Вестник НовГУ. Серия. 

История. Филология. – 2011. – № 63. – С. 84-87. 

 В статье рассматривается полемическое противостояние 

представителей русского идеализма и позитивизма начала 20 века, 

нашедшего отражение в публицистическом процессе этого периода. В 

статье выделяются этапы в развитии данной полемики, а также 

выявлены разногласия и сходство взглядов полемизирующих публицистов. 

136. Своеобразие русской публицистики 1900-х гг. // Вестник НовГУ. 

Серия. История. Филология. – 2009. – № 54. – С. 70-73. 

 

137. Смутный образ провинции // Время открытий: науч.-попул. журн. 

(Спецвыпуск газеты «Новгородский университет»). – Великий Новгород, 

– 2007. – № 23(720), июнь. – С.15-17. 

 

138. Специализированный философский журнал и «журнал 

направления» в истории русской философской публицистики начала ХХ 

века // Вестник ЛГУ им. А.С. Пушкина. Серия. Филология. – 2011. – № 1, 

т. 2. – С. 250-258. 

 

139. Философская публицистика начала 1900-х годов // Вестник 

СПбГУ. Серия 9. Филология, востоковедение, журналистика. – 2008. – 

Вып. 2, ч. 2. – С. 332-338. 

В статье рассматриваются публицистика как вид журналистской 

деятельности, особенности философской публицистики; философские 

публицистические полемики начала 1900-х годов., формирование 

ценностных установок русского образованного общества, в частности - 

позитивистов (А. Богданов, А. Луначарский) и идеалистов (С. Булгаков, 

Н. Бердяев). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Литература о А.Л. Семеновой 
 

1. Горина С. Кто такие мещане? [Электронный ресурс] / Светлана Горина // 

Новгородские ведомости. – 2011. – 12 марта. –  Режим доступа: 

http://novved.ru/istoriya/11930-kto-takie-meshchane.html 

 И сейчас при изучении истории нашей страны всѐ больше внимания 

уделяется «бесправному и забитому» сословию – мещанству. Этой теме во 

многом посвящена книга кандидата филологических наук, доцента кафедры 

журналистики НовГУ Александры Семеновой.  

 

2. Горина С. Публицистика с латышским акцентом [Электронный ресрс] / 

Светлана Горина // Новгородские ведомости. – 2011. – 19 марта. –  Режим 

доступа:  – http://novved.ru/obshchestvo/11811-publitsistika-s-latyshskim-

aktsentom.html 

 Доцент кафедры журналистики НовГУ Александра Семенова на 

Гуманитарном семинаре в Риге (Латвия) выступила с докладом «Роль 

специализированного философского журнала и «журнала направления» в 

истории русской философской публицистики начала ХХ века». 
 

3. Готовится к выходу книга доцента кафедры журналистики НовГУ о 

русском мещанстве [Электронный ресурс] // Новгородские ведомости. – 

2011. –  14 марта. –  Режим доступа: http://novved.ru/novosti/11899-gotovitsya-

k-vykhodu-kniga-dotsenta-kafedry-zhurnalistiki-novgu-o-russkom-

meshchanstve.html 

 Монография посвящена проблемам русской философской 

публицистики начала ХХ века, сквозной в ней является тема мещанства. 

Александра Семенова занимается изучением данной темы уже 15 лет. 

После защиты кандидатской диссертации по творчеству Максима 

Горького, в которой анализировался социально-исторический феномен так 

называемой «Окуровской Руси», исследователь заинтересовалась полемикой 

о мещанстве, бывшей актуальной для отечественной журналистики сто 

лет назад. 
 

4. Матвеева В. Печатное слово [Электронный ресурс] / Виктория Матвеева // 

Новгородские ведомости. – 2013. – 17 июля. –  Режим доступа: 

http://novved.ru/istoriya/4551-pechatnoe-slovo.html 

 На кафедре журналистики НовГУ вышел сборник научных статей 

«История новгородских газет и журналов: взгляд из XXI века». 

Исследования такого рода очень важны, потому что человек, который не 

знает своей истории, не сможет правильно оценить настоящее и 

составить перспективы на будущее, — считает составитель сборника 

доцент кафедры журналистики НовГУ Александра Семенова. 

По словам Александры Леонидовны, первые исследования по истории 

новгородских газет и журналов — очень важный шаг, ведь на основе 

научных работ будет когда-нибудь написано солидное и обстоятельное 

исследование.  

http://novved.ru/istoriya/11930-kto-takie-meshchane.html
http://novved.ru/obshchestvo/11811-publitsistika-s-latyshskim-aktsentom.html
http://novved.ru/obshchestvo/11811-publitsistika-s-latyshskim-aktsentom.html
http://novved.ru/novosti/11899-gotovitsya-k-vykhodu-kniga-dotsenta-kafedry-zhurnalistiki-novgu-o-russkom-meshchanstve.html
http://novved.ru/novosti/11899-gotovitsya-k-vykhodu-kniga-dotsenta-kafedry-zhurnalistiki-novgu-o-russkom-meshchanstve.html
http://novved.ru/novosti/11899-gotovitsya-k-vykhodu-kniga-dotsenta-kafedry-zhurnalistiki-novgu-o-russkom-meshchanstve.html
http://novved.ru/istoriya/4551-pechatnoe-slovo.html


34 

 

Указатель названий 

А 

Антиутопия как невозможность будущего: к будущему от прошлого без 

настоящего – 13 

Анторопогонический миф в сказках М. Горького и А. Платонова («Русские 

сказки (XI)» М. Горького и «Ерик» А. Платонова) – 14 

Антропогонический миф в публицистике журналов «Новый путь»/ «Вопросы 

жизни» – «Правда» – 98 

Б 

Бердяев и Богданов: полемика об идеализме – 15 

Богословие и наука без противоречий – 99 

"Борьба за идеализм" в публицистике начала 1900-х годов – 16 

Борьба: pro et contra – 100 

В 

"Вековечные вопросы" «русских мальчиков»: полемика о мещанстве в русской 

общественной мысли начала ХХ века – 17 

Верю, верю – будет превзойдено!» (к вопросу о горьковской религиозной 

концепции) – 18 

Влияние эмпириомонистических идей А. Богданова на А.М. Горького – 101 

Война 1812 года в интерпретации А.И. Герцена: ценностный анализ – 19 

Вчера… Завтра : сб., посвященный 10-летию спец. «Журналистика» в НовГУ – 

9 

Вынужденные диалоги – 102 

Г 

Газета «Новая жизнь» (1905): универсальное или партийное издание? – 20 

Где бог в этой жизни, где ему место в ней?» (к проблеме нигилизма в 

окуровских повестях М. Горького) – 21 

Горький и Блок – 22 

Горький и В. Шукшин (к проблеме национальной русской жизни) – 43 

Д 

"Дилетантизм в  науке" А. И. Герцена: образные средства философской  

публицистики – 103,104 

Ж 

Жизнь Новгорода конца XIX – начала XX в. по страницам «Протоколов 

заседаний общества врачей Новгородской губернии» – 23 

Журнал «Правда» и популяризация позитивизма – 25, 106 

Журнал В. Кожевникова «Правда» (1904–1906) и цензура – 24 

Журнал В.А. Кожевникова «Правда» (1904–1906): искусство и политика – 105 



35 

 

З 

Заключение – 26 

И 

Идеализм и позитивизм в русской публицистике 1900-х годов – 27 

Идеи А. Богданова в публицистике М. Горького 1920–1930-х годов – 28 

Идея «нового человека» как интерпретация идеи сверхчеловека в публицистике 

журналов «Новый путь», «Вопросы жизни», «Правда» (1903–1906 гг.) – 29 

Идея общественной самоорганизации в публицистике М. Горького – 30 

Из истории «Новгородской недели»: «защита – перо и закон – 31 

Из истории частных газет Новгорода: «Новгородская неделя» – 107 

Имманентный субъективизм» Иванова-Разумника в романе Е.И. Замятина 

«Мы» – 32 

Интернет-газета «Ваши новости» (Великий Новгород): ценностные аспекты 

публикаций на общественные темы –33 

Интерпретация идей Л. Н. Толстого в публицистике идеалистов (журналы 

«Новый путь», «Вопросы жизни») и позитивистов (журнал «Правда») – 108 

Интерпретация идей Л. Н. Толстого в публицистике С. Н. Булгакова – 34 

Искусство и политика на страницах журнала В.А. Кожевникова «Правда» 

(1904–1906) – 35 

Исторические дисциплины в профессиональной подготовке журналистов – 36 

История музея истории… – 109 

История музея короткая, но ѐмкая – 110 

История неизданной новгородской газеты – 111 

История Новгородских газет и журналов: взгляд их XXI века : сб. статей 

студентов и аспирантов – 10 

История русской философской публицистики 1900-х годов: поиск личностного 

смысла в социальном прогрессе – 37 

История среды – 112 

К 

К вопросу о социально-исторических истоках черносотенства (В. Кожинов 

«Россия. Век ХХ» и М. Горький «Городок Окуров», «Жизнь Матвея 

Кожемякина») – 38 

К вопросу об истоках философско-религиозных исканий А.М. Горького (1884–

1890-е гг.) – 113 

Карамазовский вопрос: pro et contra (на материале полемики в журнале 

«Вопросы философии и психологии» 1902 год) – 39 

"Концы и начала" А.И. Герцена : предпосылки формирования мифологем 

«старый мир», «прежний человек» в публицистике начала ХХ века – 40 

Красноречие и «красноглаголание» в «Жизни Матвея Кожемякина» М. 

Горького  (к вопросу о традициях жанра красноречия в тексте повести) – 41  

Культура и политика на страницах журнала В.А. Кожевникова «Правда»  

(1904–1906) – 42 



36 

 

М 

М. Горький и В. Шукшин (к проблеме национальной русской жизни) : памяти 

В.В. Мусатова – 44 

Максим Горький и Иван Бунин о России – 46 

Максим Горький: от Ницше к Марксу (к вопросу об эволюции горьковского 

мировоззрения) – 45 

Медиасреда по средам – 115 

"Медиасреда" как внеучебный образовательный проект – 114 

Мещанство как антиценность в  публицистике начала ХХ  в.: рецепция идей А. 

И. Герцена – 47 

Миф о бессмертии в творчестве А. Богданова и А. Платонова – 48 

Модернизация как миф – 49 

Н 

"Народ – непомнящий родства" (М. Горький) – 50 

Научно-популярная публицистика: между фальсификацией и популярностью 

[Электронный ресурс] – 51 

Не просто фантастика – 119 

Новгородская газета «Ильмень» (1906–1907) как тип универсального 

провинциального издания – 116 

Новгородская газета «Ильмень» (1906–1907): опыт независимого издания – 52 

Новгородские журналы XIX века – 117 

Новгородские районные газеты: исторические трансформации ХХ – начала XXI 

века – 118 

О 

"О «генеральном сочинении» А. Платонова" – 55 

О Б.В. Никольском – 53 

О вере как важнейшем аспекте национального самосознания (религиозно-

философские искания А.М. Горького в контексте идей «Нового религиозного 

сознания») – 54 

О пользе истории … – 56 

Об исследовательской культуре журналиста – 57 

Образ «вечного революционера» в творчестве Максима Горького – 58 

Образные средства философской публицистики А.И. Герцена (на материале 

статьи «Дилетантизм в науке») [Электронный ресурс] – 120 

Образы из творчества Сологуба живут своей жизнью на просторах Интернета – 

121 

"Окуровская Русь" как социально-исторический феномен в повестях М. 

Горького конца 1900–начала 1912-х гг. («Городок Окуров», «Жизнь Матвея 

Кожемякина») – 3, 4 

"Окуровская Русь" М. Горького (к проблеме русского национального 

характера) : учеб. пособие – 7 



37 

 

"Окуровская Русь" М. Горького. К проблеме русского национального характера 

– 1 

"От быта – к бытию, к философии, к фантастике" (роман Е.И. Замятина «Мы» с 

точки зрения философии техники – 59 

От прошлого к настоящему без будущего: концепция времени в окуровских 

повестях М. Горького – 60 

Официальность и публицистичность на страницах новгородской 

дореволюционной периодики – 62, 122, 123 

П 

Писатели о злободневном – 124 

Платонов о «Генеральном сочинении» или «о прелести сущей жизни» – 63 

Повести М. Горького об Окурове в контексте традиций русской литературы – 

64 

Полемика о мещанстве в русской публицистике 1900-х годов – 65 

Политическая позиция позитивистов и идеалистов в русской публицистике 

начала  ХХ века – 67 

Предисловие – 68 

Пресса в вицмундире – 125 

Протоколы заседаний общества врачей Новгородской губернии – 69 

Протоколы заседаний общества врачей Новгородской губернии: профессия как 

общественное служение – 70 

Публицистика в интернет-газете  «Ваши новости» (Великий Новгород) – 72, 73 

Публицистика в кризисный период: проблемы истории, теории, языка – 126 

Публицистика в кризисный период: проблемы истории, теории, языка : 

материалы науч.-практ. конф. – 11 

Публицистика кн. Александра Григорьевича Щербатова в контексте 

«переоценки ценностей» в русской общественной мысли 1900-х гг. – 74 

Публицистика: между пропагандой и PR – 71 

Р 

Религиозная и научная публицистика как виды публицистической деятельности 

– 75 

Рецепция идей  А.И. Герцена в русской публицистике  начала ХХ века – 129 

Рецепция идей А. Богданова в публицистике М. Горького 1910-х гг. – 76 

Рецепция идей А. Богданова в романе Е. Замятина «Мы» – 128 

Рецензия – 127 

Роль журналистики в диалоге науки и богословия – 77 

Роль публицистики в развитии гражданского самосознания и взаимодействия 

власти и общества на региональном уровне – 78 

Роль специализированного философского журнала и «журнала направления» в 

истории русской философской публицистики начала ХХ века – 130 131 

Роман Е.И. Замятина «Мы» и  «Государство» Платона – 132 

Роман Замятина «Мы» в контексте публицистики журнала «Новый путь» – 79 



38 

 

Российская империя начала ХХ века в отражении публицистики «толстых» 

журналов. Великий Новгород – 80 

Россия? Государство она, бессомненно, уездное» (к вопросу о проблематике 

«окуровского» цикла М. Горького) – 81 

Русская публицистика 1900-х гг.: религиозный аспект критики мещанства – 133 

Русская публицистика 1900-х годов: этический аспект критики мещанства – 134 

Русская философская публицистика начала ХХ в.: этапы развития полемики 

между идеалистами и позитивистами – 135 

Русская философская публицистика начала ХХ века: утопия радикального 

обновления – 5, 6 

Русская философская публицистика начала ХХ века: утопия радикального 

обновления : монография – 2 

С 

С.Н. Булгаков: поиск нравственного идеала (на материале публицистики 

журналов «Новый путь», «Вопросы жизни») – 83 

Своеобразие русской публицистики 1900-х гг. – 136 

Смутный образ провинции – 137 

"Собирание человека" «Мы» закончили в «Котловане» (А. Богданов, Е. 

Замятин, А. Платонов): перекличка идей и тем – 84 

Сопряжение идей…. Сопряжение смыслов…: сб. статей – 12 

Специализированный философский журнал и «журнал направления» в истории 

русской философской публицистики начала ХХ века – 138 

Статья А. Платонова «Пушкин – наш товарищ» в контексте пушкинского 

юбилея – 85 

Т 

Тема бессмертия в рассказе А. Богданова «Праздник бессмертия» и А. 

Платонова «Приключения Баклажанова» – 86 

Тема мещанства в публицистике А.И. Герцена: предпосылки формирования 

мифологем «старый мир», «прежний человек» в публицистике начала ХХ 

века – 87 

Тема патриотизма в публицистике А.И. Герцена начала 1860-х годов – 89 

Техника исследовательской работы : учеб.-метод. пособие – 8 

Типология новгородской периодики: исторический аспект – 90 

Трансформация древнерусской агиографической традиции в повести М. 

Горького «Жизнь Матвея Кожемякина» – 91 

Ф 

Философская публицистика в духовном потенциале общества – 92 

Философская публицистика начала 1900-х годов – 139 

Формат «Шоу»:  скорее «против»,  чем «за» – 93 



39 

 

Ц 

Ценностные ориентиры русского общества начала ХХ века (на материале 

публицистики позитивистов и идеалистов) – 94 

Цикл статей А.И. Герцена «Концы и начала»  в контексте событий польского 

восстания  1863 года – 95 

Ч 

Что же такое «мы»? (Е. Замятин «Мы» и «Generation П» В. Пелевина)» – 96 

Я 

"Я живу в городе, где нет книжного магазина..." – 97 



40 

 

Указатель соавторов 

 

Терешкина Д. Б.  – 41, 91 

Фѐдорова В. Ф.  – 118 

Шмелѐва Т. В. – 115 

 

 

Указатель сокращений 

 

МГУ им. М.В. Ломоносова – Московский государственный университет им. 

М.В. Ломоносова  

МИОН –  Институт Межрегиональных исследований в общественных 

науках  

СПбГУ – Санкт-Петербургский государственный университет 

СПбГИЭУ – Санкт-Петербургский государственный инженерно-

экономический университет 

ТГУ им. Г.Р. Державина – Тамбовский государственный университет им. 

Г.Р. Державина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 

Содержание 

 

Предисловие……………………………………………………………. 3 

Основные даты жизни и научной деятельности……………………….4 

А.Л. Семенова. Жизнь и творчество (кратка биография)……………. 7 

Аннотированный библиографический указатель изданий и публикаций А.Л. 

Семеновой……………………………………………………………… 11 

Монографии……………………………………………………………. 11 

Учебники и учебные пособия…………………………………………..11 

Сборники…………………………………………………………………12 

Статьи из сборников……………………………………………………..13 

Статьи из периодических изданий……………………………………...25 

Литература о А.Л. Семеновой…………………………………………..31 

Указатель названий………………………………………………………33 

Указатель соавторов……………………………………………………...39 

Указатель сокращений……………………………………………………39 

 
 


